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[ ORGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2023 2022 ESPECIFICAGAO 2023 2022
ATIVO CIRCULANTE 7.937.731,17 11.451.151,27 | PASSIVO CIRCULANTE 55.237.571,18 55.494.481,13
Caixa e Equivalentes de Caixa 6.483.915,52 10.189.784,53| Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo 6.974.781,32 7.011.727,90
Créditos a Curto Prazo 1.116.871,75 923.684,08| Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores 1.116.871,75 923.684,08 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 1.649.162,64 1.493.201,18
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo - -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo - -
Estoques 336.943,90 337.682,66| Transferéncias Fiscais a Curto Prazo - -
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda - - Provisdes a Curto Prazo - -
VPDs Pagas Antecipadamente - - Demais Obrigagdes a Curto Prazo 46.613.627,22| 46.989.552,05
ATIVO NAO CIRCULANTE 141.978.689,71| 137.302.505,59 | PASSIVO NAO CIRCULANTE 35.134,79 35.134,79
Ativo Realizavel a Longo Prazo 1.557,54 1.557,54| Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo - -
Créditos a Longo Prazo 1.557,54 1.557,54 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores 1.557,54 1.557,54| Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -
Estoques - -| Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo - -
Investimentos - -| Transferéncias Fiscais a Longo Prazo - -
Participages Permanentes - -| Provisdes aLongo Prazo - -
Propriedades para Investimento - - Demais Obrigagdes a Longo Prazo 35.134,79 35.134,79

Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

141.205.361,33
48.222.079,93
48.222.079,93

92.983.281,40
93.002.258,68
-18.977,28
771.770,84
770.862,84
770.862,84

908,00

136.529.177,21
46.653.267,26
46.653.267,26

89.875.909,95
89.894.312,95
-18.403,00
771.770,84
770.862,84
770.862,84

908,00

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

55.272.705,97

55.529.615,92

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2023

2022

Patriménio Social e Capital Social

" [Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital
"|Ajustes de Avaliagao Patrimonial

Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores

| (-) AgBes / Cotas em Tesouraria

94.643.714,91
1.419.673,97
93.224.040,94

93.224.040,94
27.449.127,23
65.762.964,92

"[TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

94.643.714,91

93.224.040,94
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VALORES EM UNIDADES DE REAL |

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2023

2022

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2023 2022

Marcas, Direitos e Patentes Industriais

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

Direitos de Uso de Iméveis

Direitos de Uso de Iméveis

(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis
Diferido

908,00

908,00

TOTAL DO ATIVO

149.916.420,88

148.753.656,86

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

149.916.420,88 | 148.753.656,86

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICA(;/:\O 2023 2022 ESPECIFICA(;AO 2023 2022
ATIVO FINANCEIRO 6.483.915,52 10.189.784,53 | PASSIVO FINANCEIRO 80.391.083,20 25.070.953,94
ATIVO PERMANENTE 143.432.505,36| 138.563.872,33 | PASSIVO PERMANENTE 47.096.088,03| 45.446.645,36
SALDO PATRIMONIAL 22.429.249,65 78.236.057,56
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2023

2022

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2023

2022

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

21.944.314,82
21.944.314,82
2.762.763,08
19.126.422,34
55.129,40

23.712.686,26
23.712.686,26
2.661.215,83
20.996.341,03
55.129,40

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

27.909.593,26
27.909.593,26

198.917,92
27.710.675,34

28.394.844,60
28.394.844,60

198.917,92
28.195.926,68

TOTAL

21.944.314,82

23.712.686,26

TOTAL

27.909.593,26

28.394.844,60

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinérios
Recursos Vinculados
Educacéao
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Divida Publica
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog
Outros Recursos Vinculados
TOTAL

-70.616.693,46
-3.290.474,22
-2.965.607,20

-439.101,37
-68.355,90
183.738,25
-1.148,00
-73.907.167,68




