



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO	2023	PERÍODO	PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26425 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE - AUTARQUIA	EMISSAO	15/05/2023	PAGINA	1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL			

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2023	2022	ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>7.937.731,17</b>	<b>11.451.151,27</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>55.237.571,18</b>	<b>55.494.481,13</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	6.483.915,52	10.189.784,53	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	6.974.781,32	7.011.727,90
Créditos a Curto Prazo	1.116.871,75	923.684,08	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	1.116.871,75	923.684,08	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	1.649.162,64	1.493.201,18
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	-
Estoques	336.943,90	337.682,66	Transferências Fiscais a Curto Prazo	-	-
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-	Provisões a Curto Prazo	-	-
VPDs Pagas Antecipadamente	-	-	Demais Obrigações a Curto Prazo	46.613.627,22	46.989.552,05
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>141.978.689,71</b>	<b>137.302.505,59</b>	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>35.134,79</b>	<b>35.134,79</b>
Ativo Realizável a Longo Prazo	1.557,54	1.557,54	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	-
Créditos a Longo Prazo	1.557,54	1.557,54	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	1.557,54	1.557,54	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Estoques	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Investimentos	-	-	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	-
Participações Permanentes	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	35.134,79	35.134,79
Propriedades para Investimento	-	-	<b>TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL</b>	<b>55.272.705,97</b>	<b>55.529.615,92</b>
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	ESPECIFICAÇÃO		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Reservas de Capital	-	-
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Reservas de Lucros	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Demais Reservas	-	-
<b>Imobilizado</b>	<b>141.205.361,33</b>	<b>136.529.177,21</b>	Resultados Acumulados	<b>94.643.714,91</b>	<b>93.224.040,94</b>
Bens Móveis	48.222.079,93	46.653.267,26	Resultado do Exercício	1.419.673,97	27.449.127,23
Bens Móveis	48.222.079,93	46.653.267,26	Resultados de Exercícios Anteriores	93.224.040,94	65.762.964,92
(-) Deprec./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-	-	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>94.643.714,91</b>	<b>93.224.040,94</b>
Bens Imóveis	92.983.281,40	89.875.909,95			
Bens Imóveis	93.002.258,68	89.894.312,95			
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-18.977,28	-18.403,00			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-			
<b>Intangível</b>	<b>771.770,84</b>	<b>771.770,84</b>			
Softwares	770.862,84	770.862,84			
Softwares	770.862,84	770.862,84			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	908,00	908,00			



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO	2023	PERÍODO	PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26425 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE - AUTARQUIA	EMISSAO	15/05/2023	PAGINA	2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO				VALORES EM UNIDADES DE REAL

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2023	2022	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		2023
			ESPECIFICAÇÃO	2022	
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	908,00	908,00			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
<b>Diferido</b>					
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>149.916.420,88</b>	<b>148.753.656,86</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>149.916.420,88</b>
					<b>148.753.656,86</b>

## QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2023	2022	ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
<b>ATIVO FINANCEIRO</b>	<b>6.483.915,52</b>	<b>10.189.784,53</b>	<b>PASSIVO FINANCEIRO</b>	<b>80.391.083,20</b>	<b>25.070.953,94</b>
<b>ATIVO PERMANENTE</b>	<b>143.432.505,36</b>	<b>138.563.872,33</b>	<b>PASSIVO PERMANENTE</b>	<b>47.096.088,03</b>	<b>45.446.645,36</b>
			<b>SALDO PATRIMONIAL</b>	<b>22.429.249,65</b>	<b>78.236.057,56</b>

## QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2023	2022	ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
<b>Saldo dos Atos Potenciais Ativos</b>	<b>21.944.314,82</b>	<b>23.712.686,26</b>	<b>Saldo dos Atos Potenciais Passivos</b>	<b>27.909.593,26</b>	<b>28.394.844,60</b>
Atos Potenciais Ativos	21.944.314,82	23.712.686,26	Atos Potenciais Passivos	27.909.593,26	28.394.844,60
Garantias e Contragarantias Recebidas	2.762.763,08	2.661.215,83	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	19.126.422,34	20.996.341,03	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	198.917,92	198.917,92
Direitos Contratuais	55.129,40	55.129,40	Obrigações Contratuais	27.710.675,34	28.195.926,68
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>21.944.314,82</b>	<b>23.712.686,26</b>	<b>TOTAL</b>	<b>27.909.593,26</b>	<b>28.394.844,60</b>

## DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT/DEFÍCIT FINANCEIRO
<b>Recursos Ordinários</b>	<b>-70.616.693,46</b>
<b>Recursos Vinculados</b>	<b>-3.290.474,22</b>
Educação	-2.965.607,20
Seguridade Social (Exceto Previdência)	-439.101,37
Previdência Social (RPPS)	-
Dívida Pública	-68.355,90
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Prog	183.738,25
Outros Recursos Vinculados	-1.148,00
<b>TOTAL</b>	<b>-73.907.167,68</b>